
DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER E CENTRO STORICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-25

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Dolmetta Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center E Centro Storico, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNI DI SPESA PER SOSTEGNO ECONOMICO AI TRE PATTI DI 
COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEL PIANO INTEGRATO DEGLI INTERVENTI PER 
IL CENTRO STORICO “CARUGGI” – PIANO OPERATIVO “UMBRE DE MURI” – AREA 
PILOTA PRÈ/GHETTO.
CIG vari

Adottata il 22/11/2021
Esecutiva dal 02/12/2021

22/11/2021 DOLMETTA LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER E CENTRO STORICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-25

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER SOSTEGNO ECONOMICO AI TRE PATTI DI 
COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEL PIANO INTEGRATO DEGLI INTERVENTI PER 
IL CENTRO STORICO “CARUGGI” – PIANO OPERATIVO “UMBRE DE MURI” – AREA 
PILOTA PRÈ/GHETTO.
CIG vari

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
VISTI: 

- il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2020, n.267;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

- il D.lgs. 30 marzo2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- la Legge 9 agosto 2013, n. 98;

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante il bilancio di previsione dello Stato per l’an-
no finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021;

- l’art. 1 co. 437 della legge 26 dicembre 2019, n.160, recante il bilancio di previsione dello Stato per l’an-
no finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

- l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bi-
lancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di  
Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i docu-
menti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- l’art 13 del “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini ed amministrazione per la cura, la rigenerazio-
ne e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani” adottato con deliberazione del Consiglio co-
munale n.  51 del 25/10/2016 In vigore dal 22/11/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO che:

- l’articolo 118, comma 4, della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, affida 
ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

- il  Comune di  Genova, in accoglimento di  tale principio,  con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 
51/2016 ha approvato apposito regolamento che disciplina la collaborazione tra cittadini ed amministra-
zione per la cura, la rigenerazione e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani (“Regolamen-
to sulla collaborazione tra cittadini ed amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione in for-
ma condivisa dei beni comuni urbani”);

- il Comune di Genova ha individuato, stante l’attuale organigramma e funzionigramma, apposita risorsa 
professionale collocata presso la Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali che svolge atti-
vità di coordinamento, mediazione, supporto e monitoraggio a favore di cittadini, Municipi e Direzioni nel 
corso della stesura dei patti di collaborazione come frutto di un lavoro di dialogo e confronto;

CONSIDERATO che:

- le iniziative di riqualificazione e rigenerazione urbana previste dal piano di interventi “Piano Integrato per 
il Centro Storico – Caruggi” si propongono di procedere attraverso il coinvolgimento delle comunità terri-
toriali, nonché in coerenza con l’Obiettivo 11 dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile “Rendere le 
città e gli insediamenti umani inclusivi”;

- è stata promossa da parte dell’Amministrazione la partecipazione al bando nazionale “Programma inno-
vativo nazionale per la qualità dell’abitare” (PINQuA) di cui all’articolo 1 commi 437 e seguenti della Leg-
ge 26 dicembre 2019, n. 160, recante il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bi-
lancio pluriennale per il triennio 2020-2022, attraverso la presentazione della proposta standard “C3: Co-
living, Culture, Commons” con riferimento all’ambito territoriale di Prè – Ghetto e Caricamento, preve-
dendo specificamente un intervento strategico relativo al  recupero e  rigenerazione partecipata  delle 
piazze dell’ambito (asse Commons), individuando la promozione dell’amministrazione condivisa quale 
misura a supporto degli interventi proposti;

- con la Delibera di Giunta del 24/2021 il comune di Genova ha deciso di avviare un processo di rigenera-
zione urbana di alcune aree del Centro Storico attraverso la sperimentazione dell’amministrazione condi-
visa, una metodologia in grado di sviluppare la collaborazione con le realtà del territorio e i cittadini attivi  
del Centro Storico e la Civica Amministrazione, attraverso la sottoscrizione di patti di collaborazione;

- Il coordinamento della sperimentazione dell’amministrazione condivisa è stato demandato alla Direzione 
Rigenerazione Urbana – Urban Center e Centro Storico, in collaborazione con le Direzioni competenti in 
coerenza con il percorso delineato dalle “Linee guida per la promozione dell’amministrazione condivisa 
attraverso lo strumento dei patti di collaborazione nell’ambito del Piano Integrato per il Centro Storico 
Caruggi – Piano Operativo Umbre de Muri”, approvate con Delibera di Giunta comunale 24/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- In data 06.05.2021 con nota della Direzione Generale 164661 l’arch. Luca Dolmetta, nella sua qualità di 
Direttore nominato con ordinanza sindacale 234 del 07.10.2020 è stato nominato componente dello Staff 
della Direzione generale e della Cabina di Regia del Piano integrato degli interventi per il Centro Storico;

- in data 02/08/2021 con determina dirigenziale n. 2021-207.0.0.-19 sono stati approvati i tre patti: “Educa-
zione e cura tra le generazioni per uno sviluppo di comunità”, “Laboratori del fare nel Ghetto”, “Piazze 
aperte e accessibili”, ed in data 04/08/2021 sottoscritti, in vigore fino al dicembre 2022;

- dal mese di settembre è stato avviato il previsto percorso di co-progettazione nell’ambito del quale sono 
state definite le attività di interesse generale ed individuate le necessità in ordine a beni e servizi neces-
sari alla loro realizzazione da imputare al corrente esercizio finanziario;

- si è resa necessaria l’individuazione degli operatori economici cui affidare le forniture ed i servizi di cui  
trattasi;

DATO ATTO che:

- L’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bi-
lancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico per i soli affidamenti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro;

- Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e delle linee guida ANAC n.4 ema-
nate con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è pos -
sibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

PRESO ATTO che: 

- in attuazione dell’art. 13, comma 1 del regolamento il Comune può assumere direttamente, nei limiti del-
le risorse disponibili, oneri per la realizzazione di azioni e interventi nell’ambito di patti collaborazione.  
Inoltre il comma 3 prevede che qualora il patto di collaborazione abbia ad oggetto azioni e interventi di  
cura, di gestione condivisa o di rigenerazione dei beni comuni urbani che il Comune ritenga di particola-
re interesse pubblico e le risorse che i cittadini attivi sono in grado di mobilitare appaiano adeguate, il  
patto di collaborazione può prevedere l’attribuzione di vantaggi economici a favore dei cittadini attivi;

- Per la realizzazione di azioni e interventi di interesse generale nell’ambito di patti collaborazione il per-
corso di co-progettazione ha individuato le seguenti necessità:

 Stampa 300 cataloghi, formato A5, 44 facciate totali;

 Realizzazione di un video di promozione di circa 3 minuti; 

 Una giornata di attività formativa da svolgere in presenza delle reti territoriali partecipanti 
ai patti il giorno 14/12/2021 al MUMA – Museo del Mare, in occasione dell’ evento “Am-
ministrazione condivisa e rigenerazione Urbana”, organizzato e promosso dal comune di 
Genova; 

 Servizio di  catering per l’evento “Amministrazione condivisa e rigenerazione Urbana” 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che si terrà il giorno 14/12/2021 al MUMA – Museo del Mare organizzato e promosso 
dal comune di Genova;

 Fornitura di kit di merende a supporto degli eventi natalizi organizzati dalla rete dei patti 
di collaborazione;

- la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico ha pertanto formulato richiesta di of-
ferta con nota prot. n. 0397612.U in data 05/11/2021 alla a FERRARO WALTER IND. – STAMPADIVINA 
per il servizio di Stampa 300 cataloghi, formato A5, 44 facciate totali;

- la FERRARO WALTER IND. – STAMPADIVINA ha presentato offerta per il servizio in argomento, con 
nota trasmessa in data 16/11/2021 ed acquisita agli atti della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban 
Center e Centro Storico prot. n. 0418169.E, per l’importo di Euro 568,00 oltre IVA 22% (pari a Euro 
124,96), quindi per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 692,96;

- la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico ha pertanto formulato richiesta di of-
ferta con nota prot. N. 0397564.U in data 05/11/2021 alla Società VIDEO VOYAGERS DI FURIO BRUZ-
ZONE ED UGO NUZZO S.N.C. per il servizio di realizzazione di un video di promozione dell’attività dei 
patti di collaborazione di circa 3 minuti;

- la VIDEO VOYAGERS DI FURIO BRUZZONE ED UGO NUZZO S.N.C ha presentato offerta per il servi-
zio in argomento, con nota trasmessa in data 19/11/2021 ed acquisita agli atti della Direzione Rigenera-
zione Urbana - Urban Center e Centro Storico prot. n. 0403071.E in pari data, per l’importo di Euro 
1.800,00 oltre IVA 22% (pari a Euro 396,00), quindi per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 
2.196;

- la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico ha pertanto formulato richiesta di of-
ferta con nota prot. N. 0378530.U in data 21/10/2021 all’ ASS. LABSUS per il servizio di una giornata di 
attività formativa da svolgere in presenza delle reti territoriali partecipanti ai patti il giorno 14/12/2021 al 
MUMA – Museo del Mare, in occasione dell’ evento “Amministrazione condivisa e rigenerazione Urba-
na”;

- l’ASS LABSUS ha presentato offerta per il servizio in argomento, con nota trasmessa in data 15/11/2021 
ed acquisita agli  atti della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico prot. n. 
0418131.E in pari data, per l’importo di Euro 2.500,00 esente IVA, quindi per un impegno di spesa pari a 
complessivi Euro 2.500,00;

- la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico ha pertanto formulato richiesta di of-
ferta con nota prot. N. .0421146.U in data 11/11/2021 all’ IPSSAR “Marco Polo” per il di catering per l’e-
vento “Amministrazione condivisa e rigenerazione Urbana” che si terrà il giorno 14/11/2021 al MUMA – 
Museo del Mare organizzato e promosso dal comune di Genova;

- l’IPSSAR “Marco Polo” ha presentato offerta per il servizio in argomento, con nota trasmessa  in data 
15/11/2021 ed acquisita agli atti della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico 
prot. n. 0418112.E, per l’importo di Euro 18,00 euro a persona più 1 euro a persona per il caffè, oltre IVA 
10% (pari a Euro 1,90), quindi per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 20,90 a persona (previ-
ste 50);

- la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico ha pertanto formulato richiesta di of-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ferta con nota prot. N. 0421132.U in data 11/11/2021 alla CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA SPA per la 
fornitura di kit di merende a supporto degli eventi natalizi organizzati dalla rete dei patti di collaborazione;

- la  CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA SPA ha presentato offerta per il servizio in argomento, con nota 
trasmessa in data 15/11/2021 ed acquisita agli atti della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center 
e Centro Storico prot. n. 0418148.E, per l’importo di Euro 0,90 per ogni unità di  combomerenda, oltre 
IVA 22% (pari a Euro 0,20), quindi per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 1,10 per ogni unità  
(previste 500);

- I preventivi acquisiti indicano corrispettivi congrui rispetto all’oggetto dell’affidamento;

PRESO ATTO che:

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali; 

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa sul conflitto di interessi; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di affidare il servizio relativo alla realizzazione di stampa di 300 brochure formato 
a5 da 44 pagine (CIG: ZE63400E14), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.e.i.,  a  FERRARO WALTER IND.  –  STAMPADIVINA, 
Partita  I.V.A.  n.  01324950995  (cod.  benef.  48310) –  Codice  Fiscale n. 
FRRWTR81D11D969O  –  con  sede  legale  in  Corso  Gastaldi,  17/34  –  16131, 
Genova  (GE),  come  da  offerta  in  data  16/11/2021  ed  acquisita  agli  atti  della 
Direzione  Rigenerazione  Urbana  -  Urban  Center  e  Centro  Storico  prot.  n. 
0418169.E, per l’importo di Euro 598,00 oltre IVA 22% (pari a Euro 131,56), quindi  
per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 729,56;

2) di affidare il servizio relativo alla realizzazione di un video promozionale, ai sensi 
dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.e.i.  (CIG 
ZA83400FFF), a VIDEO VOYAGERS DI FURIO BRUZZONE ED UGO NUZZO 
S.N.C. Partita I.V.A. n. 03871950105 (cod. benef. 55228) – Codice Fiscale/Partita 
I.V.A.  n.  03871950105 – con sede legale in  Via Pietra  Ligure,  20/08 – 16158 
Genova  (GE),  come  da  offerta  in  data  19/11/2021  ed  acquisita  agli  atti  della 
Direzione  Rigenerazione  Urbana  -  Urban  Center  e  Centro  Storico  prot.  n. 
0403071.E,  per l’importo di  Euro 1800,00 oltre  IVA 22% (pari  a Euro 396,00),  
quindi per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 2.196,00;

3) di affidare il servizio relativo ad una giornata di attività formativa da svolgere in 
presenza delle reti territoriali partecipanti ai patti il giorno 14/12/2021 da tenersi al  
MUMA – Museo del Mare, in occasione dell’ evento “Amministrazione condivisa e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rigenerazione Urbana”,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  e  s.m.e.i.  (CIG:  ZBF3400F55),  all’  ASS.  LABSUS  Partita  I.V.A.  n. 
12680301004 (cod. benef. 57291) – Codice Fiscale. n. 97396250587– con sede 
legale  in  Via  dei  prati  Fiscali,  215  –  00141  Roma,  come  da  offerta  in  data 
15/11/2021 ed acquisita agli atti  della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban 
Center e Centro Storico prot. n. 0418131.E, per l’importo di Euro 2.500,00 esente 
IVA, quindi per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 2.500,00;

4) di affidare il servizio  di catering per n. 50 persone per l’evento “Amministrazione 
condivisa e rigenerazione Urbana” che si terrà il giorno 14/12/2021 al MUMA – 
Museo  del  Mare  organizzato  e  promosso  dal  comune  di  Genova  (CIG: 
ZEC3400EB7), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.e.i.,  all’  IPSSAR  “Marco  Polo”  (cod.  benf.  23250) –  Codice  Fiscale.  n. 
 80049790100  – con sede in Via Angelo Sciaccaluga,  9,  16147 Genova (GE), 
come  da  offerta  in  data  15/09/2021  ed  acquisita  agli  atti  della  Direzione 
Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico prot. n. 0418112.E, per 
l’importo di Euro 950,00 oltre IVA 10% (pari a Euro 95,00), quindi per un impegno 
di spesa pari a complessivi Euro 1.045,00;

5) di affidare la fornitura di n. 500 kit merenda (CIG: Z203407887), ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i., CENTRALE DEL LATTE 
D'ITALIA  SPA,  Partita  I.V.A.  n.  01934250018  (cod.  benef.  55093) –  Codice 
Fiscale/Partita  IVA n. 01934250018–  con  sede  legale  in  Via  Filadelfia,  220  – 
10137,  Torino,  come da offerta  in  data  11/11/2021 ed acquisita  agli  atti  della 
Direzione  Rigenerazione  Urbana  -  Urban  Center  e  Centro  Storico  prot.  n. 
0418148.E, per l’importo di Euro 450,00 oltre IVA 22% (pari a Euro 99,00), quindi  
per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 549,00;

6) di impegnare l’importo complessivo di Euro 7.019,56  sul Capitolo 63823 “Acquisi-
zione di servizi” - C.d.c.  2193 –, centro di responsabilità 1416 - bilancio 2021, spe-
sa da considerarsi in ambito istituzionale, nel seguente modo:

•  di impegnare l’importo complessivo di Euro 729,56 di cui al punto 1) - P.d.C. 
1.3.2.99.999 – altri servizi n.a.c., IMP. 2021.14975;

•  di impegnare l’importo di Euro 2.196 di cui al punto 2) – P.d.C. 1.3.2.11.99 – 
altri servizi n.a.c., IMP. 2021.14976;

•  di impegnare l’importo di Euro 2.500 di cui al p.to 3) – P.d.C. 1.3.2.99.10 for-
mazione a personale esterno all’Ente, IMP 2021.14977;

•  di impegnare l’importo complessivo di Euro 1045,00 di cui al p.to 4) - P.d.C. 
1.3.2.99.999 altri servizi n.a.c., IMP. 2021.14978

•  di impegnare l’importo complessivo di Euro 549,00 di cui al p.to 5) – P.d.C. 
1.3.2.99.999 altri servizi n.a.c., IMP. 2021.14979

7) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi art. 183, comma 1, del de-
creto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

8) di  dare  atto  che  la  Direzione  Rigenerazione  Urbana  - Urban Center  e  Centro 
Storico provvederà alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi  
dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

9) di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  Cassa del  Bilancio  e con le  regole di 
Finanza Pubblica;

10) di  provvedere  a  cura  della  Direzione Rigenerazione Urbana  -  Urban Center  e 
Centro Storico alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i. sul sito web istituzionale del Comune di Genova, 
Sezione Amministrazione Trasparente;

11) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i.;

12) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico 
amministrativo e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 e dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed è stato assunto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente

ARCH. LUCA DOLMETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-25
AD OGGETTO 
IMPEGNI DI SPESA PER SOSTEGNO ECONOMICO AI TRE PATTI DI COLLABORAZIONE 
NELL’AMBITO DEL PIANO INTEGRATO DEGLI INTERVENTI PER IL CENTRO STORICO 
“CARUGGI” – PIANO OPERATIVO “UMBRE DE MURI” – AREA PILOTA PRÈ/GHETTO.
CIG vari

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


